

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI

Facultatea Transfrontalieră

Departamentul Științele Vieții

Examen pentru ocuparea postului de profesor, poz. 4

Disciplinele postului: Proiectarea produselor noi, Promovarea produselor în industria alimentară și Cercetare de marketing

Domeniul postului: Ingineria produselor alimentare

Publicat în Monitorul Oficial nr. M 155 din data de 24.04.2026

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME **STOICA** PRENUME **MARICICA**

Postul pentru care candidează **PROFESOR**

Departamentul Științele Vieții

Poziția în Statul de funcțiuni 4

Facultatea Transfrontalieră

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. DOCTORAT

Doctor în domeniul Inginerie Industrială, Confirmat prin O.M.E.C.T.S. nr. 4542 din 28.07.2010

2. Îndeplinirea condițiilor minime pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera didactică, prevăzute la Cap.III art.10 din Metodologia de organizare și desfășurare a examenului de promovare în cariera didactică din cadrul Universității “Dunărea de Jos” din Galați:

(1) Deținerea diplomei de doctor - criteriu îndeplinit;

(2) Deținerea atestatului de abilitare (domeniul de studii universitare de doctorat Ingineria produselor alimentare, conform O.M.E.C. nr. 6327 din 18.09.2025) - criteriu îndeplinit;

(3) Vechime minimă de 9 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați – criteriu îndeplinit;

(4) Îndeplinirea standardelor minime de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar, stabilite de CNATDCU prin Ordinul M.E.N.C.S. nr. 6129/2016 (Anexa nr. 14 – Comisia de ingineria resurselor vegetale și animale) – criteriu îndeplinit;

(5) Absolvirea unui program universitar de formare psihopedagogică pentru învățământul superior de 30 de credite de studii transferabile ECTS/SECT (Adev. [REDACTED] – criteriu îndeplinit;

(6) Standardele specifice Facultății Transfrontaliere, aferente examenului de promovare în cariera didactică – punctajul total obținut în fișa de îndeplinire a standardelor minime CNATDCU (aflate în vigoare) depășit cu cel puțin 20% – criteriu îndeplinit.

Criterii minime			
Domeniul de activitate	Punctaj minim conform O.M. 6129/2016	Punctaj minim conform H.S. 6/15.01.2026	Punctaj realizat de candidat
Activitatea didactică/profesională (A1)	min. 100		404,96
Activitatea de cercetare (A2)	min. 260		1021,29
Recunoașterea și impactul activității (A3)	min. 60		2009,59
TOTAL (A1 + A2 + A3)	min. 420	min. 504	3435,84

10.07.2026

Semnătura: Conf. dr. ing. habil. Maricica Stoica